
REGIONE LAZIO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                             

Area: TECNICO-MANUTENTIVA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  3782  del  07/03/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore CERBONE ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento AJESE ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM M.MARAFINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. MARAFINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

POR FESR LAZIO 2014-2020. Progetto A0102E0001. Nomina della Commissione per la valutazione delle offerte nell'ambito
della procedura aperta, ai sensi dell'articolo 157, comma 2 e dell'articolo 60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, da
espletare attraverso il MEPA, per l'affidamento dei servizi tecnici di "supporto al RUP per la supervisione e coordinamento
della progettazione, verifica e validazione della progettazione definitiva ed esecutiva" relativamente ai lavori di
"efficientamento energetico dell'edificio sede della Giunta Regionale della Regione Lazio sito in via Cristoforo Colombo 212 –
Roma", ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G02759 12/03/2019



  

OGGETTO: POR FESR LAZIO 2014-2020. Progetto A0102E0001. Nomina della Commissione per la 
valutazione delle offerte nell’ambito della procedura aperta, ai sensi dell'articolo 157, comma 2 
e dell'articolo 60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, da espletare attraverso il MEPA, 
per l’affidamento dei servizi tecnici di “supporto al RUP per la supervisione e coordinamento 
della progettazione, verifica e validazione della progettazione definitiva ed esecutiva” 
relativamente ai lavori di “efficientamento energetico dell’edificio sede della Giunta Regionale 
della Regione Lazio sito in via Cristoforo Colombo 212 – Roma”, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 
50/2016. 
   
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E 
PATRIMONIO 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la DGR n. 209 del 07/05/2018 di “Conferimento dell'incarico di Direttore della Direzione 
regionale Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 162 e dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 
1” al Dott. Marco Marafini; 
 
VISTA la DGR n. 273 del 05/06/2018 con la quale, a seguito della rimodulazione delle 
competenze della Direzione Regionale approvate con la DGR suddetta, si è deliberato, tra l’altro, 
di procedere alla novazione del contratto del dott. Marco Marafini da Direttore della Direzione 
Programmazione economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio a Direttore della Direzione 
regionale Bilancio, Governo societario, Demanio e Patrimonio; 
 
PREMESSO che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. G16236 del 12/12/2018, l’Area Tecnico Manutentiva 
è stata autorizzata ad espletare procedura aperta, ai sensi dell'articolo 157, comma 2 e 
dell'articolo 60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, da espletare attraverso il 
MEPA, per l’affidamento dei servizi tecnici di “supporto al RUP per la supervisione e 
coordinamento della progettazione, verifica e validazione della progettazione definitiva 
ed esecutiva” relativamente ai lavori di “efficientamento energetico dell’edificio sede 

Pagina  2 / 4



  

della Giunta Regionale della Regione Lazio sito in via Cristoforo Colombo 212 – Roma” ai 
sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 
04/03/2019, alle ore 12:00; 
 
PRESO ATTO, altresì, che entro il richiamato termine di scadenza di presentazione, sono state 
acquisite, sul portale del Me.P.A., n. 6 offerte; 
 
ATTESO che con medesima Determinazione Dirigenziale n. G16236 del 12/12/2018, l’Ing. 
Alessandra Ajese è stata nominata Responsabile Unico della procedura di gara in argomento; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 77, co. 1 e co. 2, D. Lgs. 50/16 nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 
affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l’oggetto del contratto ed è costituita da un numero dispari di commissari, non 
superiore a cinque; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 77, co. 12, D. Lgs. 50/16, fino all’adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 
ciascuna stazione appaltante; 
 
PRESO ATTO che con nota 160172 del 28/02/2019, indirizzata al Direttore Generale e al 
Responsabile Fondi Esi e Assistenza Tecnica di Lazio Innova S.p.A., si è richiesta l’individuazione 
uno o più soggetti in possesso dei requisiti e delle competenze per ricoprire il ruolo di Presidente 
e Componente della Commissione Giudicatrice della procedura in argomento; 
 
CONSIDERATO che. con nota prot. 166309 del 01/03/2019, il Direttore Andrea Ciampalini ha 
indicato quali Presidente di Commissione l’Arch. Maria Tiziana Marcelli, e quali componenti della 
Commissione giudicatrice l’Arch. Palmira Leone e l’Ing. Marco Gentilini, funzionari della società 
Lazio Innova S.p.A., individuati attraverso una ricerca di personale qualificato; 
 
ACCERTATO che, il Presidente ed i membri designati, ai sensi dell’art. 77, comma 4 non svolgono 
e non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto del cui affidamento si tratta; 
 
RITENUTO di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione 
Giudicatrice di gara in argomento; 
 
per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

Pagina  3 / 4



  

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di nominare la Commissione Giudicatrice della procedura aperta, ai sensi dell'articolo 157, 
comma 2 e dell'articolo 60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, da espletare attraverso il 
MEPA, per l’affidamento dei servizi tecnici di “supporto al RUP per la supervisione e 
coordinamento della progettazione, verifica e validazione della progettazione definitiva ed 
esecutiva” relativamente ai lavori di “efficientamento energetico dell’edificio sede della Giunta 
Regionale della Regione Lazio sito in via Cristoforo Colombo 212 – Roma”, ai sensi dell’art. 26 del 
D. Lgs. n. 50/2016; 
 
2. di nominare i sottoelencati rappresentanti quali componenti della Commissione di gara: 

 Arch. Maria Tiziana Marcelli, responsabile dell’Ufficio Sviluppo Sostenibile e Territorio di 
Lazio Innova S.p.A., quale Presidente; 

 Arch. Palmira Leone, funzionario di Lazio Innova S.p.A., quale Componente; 

 Ing. Marco Gentilini, funzionario di Lazio Innova S.p.A., quale Componente; 

 
3. di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione Giudicatrice di Gara 
di cui trattasi. 
 

  
 
 Il Direttore  
                                                                                               Dott. Marco Marafini 

Pagina  4 / 4


